
76  diário oficial Nº 34.681 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

Primavera e Salinópolis na data de 26/08/2021 com objetivo de visita téc-
nica in loco nas RTV’s para planejar, coordenar, controlar e executar, todas 
as medidas necessárias à implantação e funcionamento do Sistema Esta-
dual de Radiodifusão Educativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 697175
PORTARIA Nº 277/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 42/2021 da COOTV/FUN-
TELPA, de 23/08/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo nº 2021/922871, de 23/08/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA MEN-
DES, matrícula n.º 7005849/1, ocupante do cargo de AUX.OP.UN.PORT. 
EXTERNO, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Cas-
tanhal, na data de 29/08/2021, com o objetivo de realizar transmissão do
Campeonato Brasileiro série D, jogo Castahal PA x Penarol - AM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 697204
PORTARIA Nº 278/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 41/2021 da – COOTV/FUN-
TELPA, de 23/08/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/922730, 
de 23/08/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária(s) ao servidor RONALDO LUIZ RODRIGUES 
DA SILVA, matrícula 5890289/1, ocupante do cargo de REPORTER CINE-
MATOGRAFICO, para custear despesas com viagem ao município de Casta-
nhal, no dia 15/08/2021, com o objetivo de realizar serviços Transmissão 
do Campeonato Brasileiro série D, jogo Castanhal PA x Penarol – AM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 697205
PORTARIA Nº 280/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 17/2021 do DMK/FUNTELPA,
de 23/08/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2021/926952 de 23/08/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor CÂNDIDO GARCIA 
NETO, matrícula n.º 5946606/2, ocupante do cargo em comissão de DI-
RETOR, para custear despesas com viagem ao Rio de Janeiro na data de 
30/08/2021 à 01/09/2021 com objetivo de realizar audiência no Rio de Ja-
neiro com o presidente da CBF em exercício, Coronel Antônio Carlos Nunes,
para tratar de assunto relacionado à Copa Verde
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 697196
PORTARIA Nº 281/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 40/2021 da COOTV/FUN-
TELPA, de 23/08/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo nº 2021/922676 de 23/08/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor LUCIANO ATAIDE MOURAO, ma-
trícula n.º 5140714/1, ocupante do cargo de AUX.OP.UN.PORT.EXTERNO, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Castanhal na data
de 29/08/2021 com objetivo de realizar transmissão do Campeonato Bra-
sileiro série D, jogo Castanhal (PA) X Penarol (AM).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 697201
PORTARIA Nº 279/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2021 do COLOG/FUN-
TELPA, de 24/08/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo nº 2021/931540 de 24/08/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor BRUNO DE ARAÚJO MOURA, 
matrícula n.º 5946608/1, ocupante do cargo em comissão de COORDENA-

DOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de
Primavera e Salinópolis na data de 26/08/2021 com objetivo de visita téc-
nica das RTV`S.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 697189

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ARQ. Nº 1.240/2021-GAB/PAD 
Belém, 25 de agosto de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pela Procurador do Estado - 
ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado pela PORTARIA Nº 371/2018-GAB/PAD, de 26/11/2018, publicado no 
DOE edição nº 33.748 de 26/11/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR, com fundamento nos arts. 191, § 9º e 221, § 1º (primeira 
parte), da Lei Estadual nº 5.810/94, tendo em vista as razões expostas 
pelo Colegiado em questão, bem como manifestação do Exmo. Sr. Procu-
rador do Estado, a qual foi exarada nos autos do presente processo admi-
nistrativo disciplinar supracitado, considerando a falta funcional constante 
de Acúmulo de Cargo, em tese, imputada à servidora V.M.N.S.P., matrícula 
nº 662178-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA Nº 1.241/2021-GAB/PAD 
Belém, 25 de agosto de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 2021/659172 e as demais infrações conexas que emergirem no decor-
rer dos trabalhos;
CONSIDERANDO  a Manifestação nº 1263/2021 exarada pelo Consultor 
Jurídico do Estado - SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março 
de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO em desfavor do servidor K.J.S.L., Mat. nº 57205537-1, 
pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono de 
Cargo, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, da Lei nº 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras RENATA SANTOS 
DA FONSECA MAT. 57176254-2 e RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SAN-
TOS MAT. 404071-2, para sob a Presidência da primeira, apurarem no pra-
zo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado 15 (quinze) por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 1.242/2021-GAB/PAD 
Belém, 25 de agosto de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pela Procurador do Estado - 
ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado pela PORTARIA Nº 506/2017-GAB/PAD, DE 17/11/2017, publicado no 
DOE edição nº 33.502, DE 22/11/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR, com fundamento nos arts. 198, parágrafo 2º da Lei nº 
5.810/94, tendo em vista a perda da pretensão punitiva da Administra-
tiva Pública em decorrência da prescrição, considerando a falta funcional 


